Il corpus mostra anche un esempio del costrutto *suus sibi*, in cui *sibi* appare completamente grammaticalizzato, fissatosi ormai dopo l'aggettivo *suus*:

- (65) *Martinus se vivo fecit sibi et hilare coiugi suae secundum meritum suum sibi* (ILCV 4165)

Irrigidite si presentano anche molte occorrenze del pronome riflessivo *se* e dell'aggettivo possessivo *suus* in unione con le preposizioni *inter*, *in*, *de*.

Anche in questo caso si osservano esempi in cui il sintagma preposizionale *inter se* compare nella sua funzione centrale, indicante reciprocità (es. 66):

- (66) *matrimonio gesserunt inter se* (ILCV 1598)
 (67) *Rogato et Agapito duobus fratribus innocentibus qui bixerunt inter se annos VII* (ILCV 4279 B)
 (68) a. *qui in se fecerunt annos XVI* (ILCV 4282)
 b. *infelicissimis infantibus . . . qui in se in mare perierunt* (ILCV 4360)
 (69) *Vidus Marsias defuncta uxore sua Seberus in se emit sibi locu* (ILCV 3738)
 (70) *Valeria finita est. viva se arcam de suo poni iussit* (ILCV 329)

In (67) ad esempio, *inter* occorre col valore di 'insieme', e spesso si alterna con questo significato alla preposizione *in* (ess. 68 a,b; 69). Molto frequente è anche il sintagma *de suo* (es. 70), che, come già osservato, nella lingua volgare si alternava a *de se*.

Nel latino tardo l'intercambiabilità di *se / suus* si propaga dalla periferia verso il centro, interessando anche altre strutture, come illustrato in (71) (probabilmente dell'inizio del secolo VII), in cui *suo*

occorre come testa di un costrutto assoluto (cfr. Svennung 1935: 314):

(71) Fl. Fandigildus protector de numero armigerorum *vivo suo* [= *se*] arcam sibi coparabit (ILCV 472)

Secondo Svennung (1935: 315 ss.) l'irrigidimento del pronome riflessivo *se* e dell'aggettivo *suus* sarebbe nato proprio dai sintagmi preposizionali *inter se*, *in se*, *per se* e si sarebbe poi propagato verso altre strutture sintattiche (cfr. anche Leumann-Szantyr 1965: 176).

Si avrebbe cioè un processo graduale di desintatticizzazione e desemanticizzazione del pronome riflessivo, confinato dapprima a forme quali *inter se*, *per se* (per il quale *se* e *suus* occorrono anche con riferimento a partecipanti di prima persona (es. 72) e a formule del linguaggio giuridico (es. 73)) e successivamente estese ad altri costrutti e alle seconde persone (es. 74):

(72) = (23) *inter se* singuli dissimiles invenimur (Min. Fel. 18,15)

(73) *si sui iuris sumus* (Paul. *dig.* 46,2,20)

(74) = (24) a. attendite *se ipsis* (*Itala act.* 20,28 (cod. e))
b. *suo* gaudete munere Manes (CE 588,8 (rv))